Prima di esaminare nello specifico queste tipologie di imposizioni vediamo i dati che accomunano tutti gli incanti. La struttura è quella di un verbale dalla forma ripetitiva e standardizzata. In esordio una frase che richiama la delibera della credenza («*Ordinatum fuit per totam credenciam comunis Burgi Alicis*»), seguita dalla tipologia di esazione o obbligo messi a incanto: può essere il vino e la carne: «*quod ponatur ad incantum taberne et becarie*»<sup>126</sup>; il sale, di cui si precisa sempre il mese di riferimento: «*quod ponatur ad incantum salem dicti mensis octobris*»<sup>127</sup>; un fodro («*quod ponatur ad incantum fodrum unum solidorum 43 pro libra*»<sup>128</sup>), che è anch'esso qualificato spesso come "il fodro di questo mese" («*quod ponatur ad incantum fodrum unum dicti mensis marcii*»<sup>129</sup>); o ancora una fornitura che è stata "taliata" per un certo quantitativo alla comunità: «*quod ponatur ad incantum staria centum sicalis que taliata est hominibus Burgialicis*»<sup>130</sup>; i trasporti per il signore e il suo esercito: «*quod ponatur ad incantum carra tria causa eundi Papiam*»<sup>131</sup>, «*carra quatuor [...] causa ducendi vinum domini d. nostri Galeazi Vizecomitis*»<sup>132</sup>; «*carra duo cum duobus butallis causa eundi [...] ad exercitum domini nostri domini Galeacii Vizecomitis*»<sup>133</sup>; le misure da segnare secondo le direttive cittadine: «*quod ponatur ad incantum mesure ad signendum hoc est ceberum unum, quarteronum unum, et stateram unam*»<sup>134</sup>; lo scavo di un tratto del fossato della cittadella viscontea: «*quod ponatur ad incantum perticas duas fossati quod debeant*

---

<sup>126</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 2 mag. 1368.

<sup>127</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 25 ott. 1367.

<sup>128</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 2 sett. 1369.

<sup>129</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 12 mar. 1368.

<sup>130</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 8 ag. 1367.

<sup>131</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 20 nov. 1368.

<sup>132</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 15 ott. 1369.

<sup>133</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 12 ag. 1369.

<sup>134</sup> Vedi ad es. *Liber incantuum*, incanto del 10 ag. 1368.

fieri ad citadelam Vercellis»<sup>135</sup>. Sebbene gli *onera* cittadini siano largamente prevalenti nel nostro registro, l'incanto è utilizzato, nelle stesse identiche forme, anche per altri percettori di obblighi, come ad esempio il vescovo, in quegli anni incarnato dal ben poco accomodante Giovanni Fieschi (il 22 luglio viene posto «ad incantum fodrum unum de solidis 31 pp. pro libra [...] causa solvendi florenos XXV boni auri [...] domino episcopo»)<sup>136</sup>, così come per le esigenze locali del comune di Borgo d'Ale: dalla gestione dei forni: («quod ponatur ad incantum furna»)<sup>137</sup>, a quella delle cinque piscine comunali («quod pexine inter burgum et extra ponantur ad incantum et quod incantator [...] dictarum pexinarum teneatur colligere lectamen»)<sup>138</sup>; e ancora del macello locale («quod ponatur ad incantum dacitum scanature Burgialicis»)<sup>139</sup>.